
 diário oficial Nº 34.621  99 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 671422
EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
REFERÊNCIA: PORTARIA N.º 015/2021MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, torna pública o ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO CIVIL (IC) re-
ferente ao PROTOCOLO SIMP N.º 001654-143/2016, o qual se encontra 
à disposição na sede do órgão ministerial, localizado na Avenida Nazaré, 
530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, 
que apurou possíveis atos de improbidade
administrativa referentes à regularidade/legalidade do processo licitatório 
de nº. 2/2016.00003 (Tomada de preços), realizado para contratação de 
empresa especializada em execução de Projetos Técnicos Sociais – PTS, 
para desenvolvimento de ações informativas com ênfase em ações de in-
clusão produtiva através de cursos de capacitação profissional, produção 
de materiais didáticos e informativo, em conformidade com o projeto téc-
nico social aprovado e convênio firmado entre a caixa Econômica Federal 
e a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, realizado pela Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá, em razão de inexistência de indícios 
mínimos para o ajuizamento de ação civil pública de improbidade adminis-
trativa, sem irregularidades que comprometessem o certame e dolo espe-
cífico dos responsáveis, conforme análise técnica realizada.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 671423
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 031/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000016-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 031/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Marizur Rocha Koinig; F.E.C.V.
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas cabíveis, 
a fim de assegurar ao menor F.E.C. V., pessoa com espectro autista, o efetivo 
respeito aos seus direitos, principalmente no que tange ao direito de acompa-
nhamento por profissional psicopedagogo em sala de aula, conforme preceitua 
os artigos 4º, 5º, 7º, 27, parágrafo único e, 28, XVII, ambos da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671499
ATO N.º 199/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente gedoc nº 112484/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 RENATA SILVA BILBY do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 102/2018, datado de 17/05/2018, publicado 
no D.O.E. de, a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 201/2021 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, AIRTON SENA VASCONCELOS, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102-3, nomeado pelo Procurador-Geral de Justiça por meio do Ato nº 
49/2019, datado de 1º/2/2019, publicado no D.O.E. de 6/2/2019, a partir 
de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de junho de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 202/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 112484/2021;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Renata Silva Bilby, por meio do 
Ato nº 199/2021, datado de 15/6/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, AIRTON 
SENA VASCONCELOS, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 204/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 6195/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, LIVIA MARIANE BASTOS do cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 132/2019, datado de 09/05/2019, 
publicado no D.O.E. de 16/05/2019, a contar de 10/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 205/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6195/2021, em 07/05/2021;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Livia Mariane Bastos, por meio 
do Ato nº 204/2021, datado de 18/6/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
GISELLE MARIA SOUSA ROSI, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 1º/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 206/2021 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6649/2021, datado de 14/5/2021;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor, Douglas Gonçalves dos Santos, 
por meio do Ato nº 165/2021, datado de 1305/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 671494
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 034/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000021-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 034/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: João Batista de Aguiar Cunha; J.L.F.S.A; Secretaria Municipal 
de Saúde de Santarém
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar ao menor J.L.F.S.A, pessoa com deficiência au-
ditiva, o efetivo respeito aos seus direitos, principalmente no que tange ao 
tratamento de saúde adequado, nos termos da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671503
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 032/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000009-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 032/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Sinval Valente Santos; Nilza Serrão; Nilo Ferreira dos Santos
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar ao idoso Nilo Ferreira dos Santos, de 75 (setenta 
e cinco) anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do 
artigo 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671501


